
Březen 2014
Číslo 03 Ročník XIV Vydávání povoleno rozhodnutím OÚ V Jindřichově Hradci ze dne 27. 1. 1999, pod r. reg. MK ČR E 11681 

Nenechte si ujít

Lomnická čítárna 
– každé pondělí

od 16.00

20. 3.
Zanikající světy
18:00 knihovna

21. 3.
První jarní tvořeníčko

15:00 knihovna

24. 3.
Podvečer s Javoráčkem

17:00 knihovna

Uvnitř najdete...

Informace občanům

Od našich občanů

Ze školy

Kultura

Velikonoční 
koncert

Ze spolků

Vynášení smrtky

Zajímavosti

Z RADNICE
Únorová jubilea

Nejstarší obyvatelka oslavila  
95. narozeniny
Významné a krásné jubileum oslavila dne 17. 2. 2014 
paní Anna Jablončíková, nejstarší občanka města 
Lomnice nad Lužnicí.

K tomuto významnému životnímu výročí paní Anně 
Jablončíkové přišli popřát zástupci města se starostkou 
Lomnice nad Lužnicí Ing. Ivou Novákovou.

Jubilantce přejeme do dalších let hlavně hodně zdraví, 
spokojenosti a pohody v kruhu jejích nejbližších.

Jubilantka oslavila 90. narozeniny
Dne 23. února 2014 ve zdraví a svěžesti oslavila obyva-
telka našeho města paní Jiřina Kosíková – významné 
90. narozeniny.

K tomuto krásnému životnímu jubileu přejeme všechno 
nejlepší, hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Z Masopustu 2014



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 2

INfORmACE OBčANům
Univerzita třetího věku – U3V
Lidé se dožívají důchodového věku v dobré fyzické i duševní kon-
dici a jsou schopni se dále aktivně podílet na společenském dění. 
Udržení psychického i tělesného zdraví však vyžaduje aktivní a či-
norodý přístup k životu. Jedním ze způsobů je i vzdělávání, které 
se pro seniory stává prostředkem pro hledání cesty a způsobu pro 
poznávání možností výhod každodenního života. Je chápané jako 
životní hodnota sama o sobě, jedna z možností „dobra“ v životě, 
požitek ducha, který může a má být přístupný všem.

U3V poskytuje osobám v pozdějším věku všeobecné, zájmo-
vé a neprofesní vzdělávání na vysokoškolské / univerzitní úrovni, 
které univerzity / vysoké školy již tradičně řadí do nabídky celo-
životního vzdělávání. Celkově je v České republice organizováno 
více než sedm set různých vzdělávacích programů a touto formou 
studuje přes 38 000 seniorských studentů.

Univerzita třetího věku při PEf čZU 
v Praze – Prezenční studium
Vzdělávací aktivity pro seniory jsou zaměřeny na podporu fyzic-
ké a psychické kondice, podporují „bio-psycho-sociální” rozvoj 
osobnosti, reagují na měnící se životní a společenské podmínky 
a rozvíjejí generační dialog.

Studium U3V při PEF ČZU v Praze zahrnuje 2letý ucelený 
vzdělávací přednáškový program, edukační kurzy v oblasti no-
vých technologií a konverzační jazykové kurzy.
Virtuální Univerzita třetího věku  
– vzdělávání seniorů v regionech
Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) je určena především pro 
vzdělávání seniorů v regionech, kteří se z různých důvodů nemo-
hou zúčastňovat prezenčních přednášek U3V v sídlech vysokých 

škol a univerzit (vzdálenost, zdravotní a časové důvody, finanční 
náročnost na dopravu apod.).

Uvedené vzdělávání umožňuje přístup k vysokoškolskému 
zájmovému studiu všem seniorům v rámci celé české republiky 
bez rozdílu místa bydliště, čímž poskytuje stejné příležitosti všem 
seniorům a představuje tak novou moderní alternativu ke klasické 
prezenční přednáškové výuce U3V. Je založena na využití nových 
komunikačních technologií a internetu, má prvky distančního 
vzdělávání a e-learningu a je didakticky přizpůsobena charakte-
ristickým specifikům seniorského vzdělávání.

Základní informace o studiu Virtuální U3V
Posluchači VU3V jsou po dobu svého studia evidováni v centrální 
databázi ČZU v Praze. Senioři nemají ze zákona statut studenta.

Studia se mohou účastnit posluchači:
• se statutem důchodce
• invalidní důchodci bez rozdílu věku
• osoby kategorie 50+ (v době studia nezaměstnaní)

V průběhu semestru:
•  1x za 14 dní probíhá společná výuka v konzultačním středisku, 

výukové materiály ke kurzu jsou  studentům kdykoli přístupné 
přes internet na jejich osobní loginy

•  každý kurz obsahuje 6 nebo 4 vyučovací videopřednášky (dle 
druhu kurzu)

Zapřemýšlejte, zda se nechcete stát i Vy studentem této univerzity. 
V případě zájmu alespoň pěti uchazečů můžeme začít s výukou 
také v naší knihovně třeba od září tohoto roku. Informace rádi 
poskytneme právě v knihovně.

OD NAŠICH OBčANů
Je předjaří a první tání, 
sníh se pomaličku ztrácí, 
z polí, lesů, luk a strání
tají také sněhuláci. 

Potok s potůčkem se stéká, 
vinou se luhem, kolem polí, 
možná se z nich stane řeka, 
co poteče kamsi do údolí. 

Rychle se derou z mokré hlíny 
první žlutá poupátka, 
co jmenují se talovíny, 
má je snad každá zahrádka. 

Začíná březen a v tom čase, 
ještě než přijde svítání, 
z parků a zahrad ozývá se, 
líbezné kosí zpívání. 

Slunce už má krátký spánek, 
náš obdiv patří sněženkám, 
až zavane z hor teplý vánek, 
přijde jaro zase k nám. 

P.H.

Poděkování
Děkuji touto cestou MUDr. Romanu Bílkovi za obětavou péči o mého manžela Františka Zemana.

Manželka M. Zemanová 

Poděkování
Touto cestou bych chtěla vyslovit můj velký dík a obdiv panu Petrovi Baštýřovi a MUDr. Romanovi Bílkovi za jejich vstřícnost, 
ochotu a lidský přístup, který je čím dál větší vzácností, při mém nekonečně dlouho trvajícím boji s reklamací závadného bytu. 
Ráda bych jim popřála hodně zdraví, štěstí, pohody a mnoho sil do jejich obtížné, ale velmi záslužné práce. 

Zuzana Mikotová s rodinou



strana 3

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

Je pátek, blázni mají svátek.
A je to tady. Další číslo Lomnických listů.

Když jsem začal psát tyto krátké povídky, netušil jsem, kolik 
lidí to zaujme a jak žádané články budou. Zdá se, že jsem si ušil 
na sebe bič, ale tak už to v životě bývá a ono mě to upřímně řečeno 
trochu i baví a Vám trocha osvěty neuškodí.

Úvodem musím opět připomenout, že postavy jsou smyšlené, 
stejně tak, jako děj a data. Obrázky budou jen kreslené, neboť 
minule nás někdo udal, že jsem použili chráněnou fotku a dostali 
jsme pokutu . Nejmenovanému a nejmenované děkuji.

Zvolil jsem tentokrát téma, které je pro laiky chytlavé a atrak-
tivní. Méně je to ale atraktivní záležitost pro nás, zdravotníky. 
Mnozí jste slyšeli vyprávět v hospodě nebo jiném potlachu ságy 
a zkazky o tom, jak „ho“ poutali do kazajky, jak ho vezli k Cho-
cholouškovi, jak ho hasiči vázali hadicemi.....

Zde bych se zastavil. On ten Chocholoušek, to je tak krásně 
filmově zpracované, abychom se zasmáli. V praxi je rozdíl v tom, 
že my se nesmějeme. 

Trochu nám zkomplikova-
li také práci zákonodárci, snad 
v obavě o svoji svobodu a bez-
pečnost, snad abychom, neznalí 
zdravotníci okolím zneužiti, ne-
zavřeli do blázince nějakého 
„disidenta.“..,

Snad z hlouposti nebo 
naivní aktivistické zhova-
dilosti, přijali zákonodárci 
takové normy, že zákon 
chrání blázna, i nebezpečné-
ho blázna tak, že dokud něco 
vážného nevyvede, nebo někoho nezabije, tak se mu nesmí ani dát 
pouta, neřku-li kazajka.

Vždy se najde aktivista, který zalarmuje televizi a zase má ná-
rod o čem mluvit, poslanci připos...ně hlasují o zmírnění „ ne-
lidských podmínek“ v ústavech. Přitom téměř žádný z nich tam 
nebyl (ne, že by tam někteří nepatřili) a ani neví, o čem to je.

Všichni si pamatujeme případ z Budějovic, kdy syn zabil svoje 
rodiče, které nikdo nedokázal ochránit, ani když o to žádali a vě-
dělo se, že jejich syn je nebezpečný. Nakonec obětovali policajta, 
který sloužil, aby se vlk spravedlnosti nažral a...jede se dál.

Největší hovádka pak v televizi produkují, že správný profesio-
nál má blázna přemluvit, laskavými slovy obludit tak, že tento pak 
prosí, aby směl být umístěn v blázinci, rozuměj „léčebně“.

Léčebně proto, aby náhodou nebyl někdo uražen, že je to na-
zvané hanlivě. Prostě zase jednou to naše krásné, malé, české 
„střediskové“ by se chtělo říci, pokrytectví. 

Síťová lůžka jsou nemyslitelná, a tak si nám naši nepříčetní 
a nesvéprávní spoluobčané mlátí v ústavech hlavami o zdi, skáčou 
z oken nebo se bodají předměty do očí, či požírají nestravitelné 
předměty a zdravotníci jsou vláčeni televizemi, že je nedokáží 
ohlídat.

B L A H O P Ř E J E m E
Paní Anna Jablončíková oslavila v kruhu rodiny

krásné životní jubileum 95 let

Přejeme oslavenkyni do dalších let hodně zdraví.

 Dr. Roman Bílek

B L A H O P Ř E J E m E
Naše dlouholetá členka, vážená občanka města

Lomnice nad Lužnicí, baráčnice 
paní Jiřina KOSÍKOVÁ oslavila překrásné

životní jubileum 90 let
Do dalších let jí přejeme hodně zdraví, štěstí i spokojenosti.

Za MO ČSSD předseda M. ŘEPA

Předjaří



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 4

Jaký je rozdíl mezi vypolstrovanou místností s nerozbitnými 
okny a pancéřovými dveřmi bez kliky a síťovým lůžkem?

Ruku na srdce, skoro žádný. Jen ve velikosti a míře bezpečnos-
ti. Stále je to izolace.

Vycházky musí dostávat, aby se i nebezpečným pacientům 
a deviantům nedostalo újmy na občanských právech a mohli tak 
vesele provádět svoje úchylárny dál.

My pak jezdíme po republice, chytáme je a snažíme se je ně-
kam umístit, pokud je někde přijmou, a bojíme se, abychom ná-
hodou neporušili jejich práva. To vše se také potom promítá do 
spolupráce s policií. Víte, ona hranice, kdy můžete někoho nási-
lím zajistit, a kdy ne, je tuze, tuze tenká. My máme s policajtama 
vteřiny, někdy minuty na rozhodování a potom znalecké komise, 
senáty a houfy odborníků měsíce dlouze rozebírají, jak se mělo 
postupovat lépe, co se mělo, co se nemělo a bla bla bla.....

Přál bych si, někdy takového chytrolína mít s sebou v noci, 
když na vás jde někdo se sekerou. Nechal bych ho, aby pacienta 
„profesionálně“ zkusil přemluvit. Myslím, že by měl plná kaťata 
a ani by tam nešel.

A policajti? Jsou různí. Najdou se tací, kteří alibisticky volají 
ke každé hlouposti záchranku, aby neměli problém, někteří se tak-
hle i elegantně chtějí problematického občana zbavit, a přehrát to 
na záchranku, aby si mohli jet vypít kafíčko na služebnu a z okna 
se dívat na auta, která parkují na zákazu zastavení před vjezdem 
na záchranku. Jsou ale i tací, kteří opravdu pomohou a jsou to 
profíci na svém místě. O tom bude ještě řeč a musím říci, že jsem 
osobně psal veliteli děkovný dopis. Jestli jim to k něčemu bylo, 
nevím. Ale člověk nesmí jen nadávat. Musíme umět i pochválit 
a poděkovat.

Ale dost teorie.
Případ první. Nazval bych ho sekerník.
Byli jsme voláni do malé vesničky, že je tam nějaký pán, který 

nevychází dlouho z domu a z baráčku se ozývají divné zvuky. 
Více nikdo nevěděl. Prý, dojeďte se tam podívat a pak se uvidí.

Lilo jako z konve, zima, vítr. Počasí jako stvořené na výlet sa-
nitou po luzích a hájích jindy krásných jižních Čech.

Požádal jsem přes l58 asistenci policie a ukázalo se, že jsem 
měl v nose. Přijeli jsme k baráku. Nikde nikdo, okna zavřená, za-
bedníno. Z vnitřku se ozývaly zvuky připomínající sekání dřeva.

Když přijela policie, vyzvali jsme onoho neznámého, zda by 
nám nemohl otevřít.

Světe div se, otevřel. Ve dveřích se objevil mladík, takový po-
menší, sporý, býčí šíje, v ruce sekeru.

A pořádnou.
Pozdravil jsem klasický dobrý den, představil jsem se a zeptal 

jsem se pána, co to je za zvuky. Obtěžuje to prý sousedy. Četníci 
stáli bokem a čekali. Chlapík odpověděl zcela normálně, že seká 
dříví na zátop a sousedi jsou vesničtí nespokojenci jako všude. 
Zasáhli byste?

Asi ne, ale všimnul jsem si, že na rukách má stopy po popálení 
cigaretami. Ptal jsem se proto dál ve snaze zapříst hovor, jestli 
z něj nevypadne něco zvláštního. Víte, ony stížnosti sousedů jsou 
na denním pořádku a tady by to nemuselo být jinak. Ale tak nějak 
jsem tušil, že tu něco nehraje.

Pán nás odmítnul pustit dovnitř, a tak jsme se bavili mezi 
dveřmi. Ani otevřenými dveřmi nebylo vidět krom špalku, dříví 
a kotelny nic divného. Chlapík zprvu nedůvěřivý si nechal při-
pálit (tehdy jsem ještě kouřil) a rozpovídal se. Já stál venku na 
lijáku, on mezi dveřmi. Ale najednou řekl tři čtyři věty nějakou 
cizí řečí, připomínalo to sánskrt. Tedy nic, běžného. Podstatné 
bylo, že mluvil na někoho, kdo tam nebyl. Prostě někomu odpo-
vídal, koho měl jenom ve své hlavě. Hlas mu právě radil, aby nás 
tou sekerou pěkně naštípal. Teď se ukázalo, jak jsem měl v nose. 
Také jeho postavení mezi futry dveří a délka topůrka ohromné 
sekery se ukázaly pro něj krajně nevýhodné. Ten vyšší policajt 
se na mě upřeně díval a čekal. Kývnul jsem a beze slov, prostě 
jsme se domluvili očima, jsme na něj skočili. Druhý četník nan-
dal pouta, sestra píchla přes kalhoty injekci a drželi jsme ho, 
dokud nezvadnul. Schizofrenik, dodnes je v ústavu. A ty rány? 
Všechno v domě, nábytek, podlaha, křesla atd. bylo rozsekané 
napadrť.

Tomu policajtovi jsem pak psal děkovný dopis, resp. jeho nad-
řízeným. Profík. Dohru to mělo takovou, že jsem si musel koupit 
nové brýle. Ty „nerozbitné“ za pět litrů praskly jako malina, jak 
jsem ho držel. Pojištěni na to nejsme.

Jinak tomu bylo, když jsme byli odesláni k pobodané ženě. Na-
místě jsme ženu ošetřili, zastavili jsme krvácení, a zjistili jsme, že 
ji pobodal nepříčetný, údajně zfetovaný druh. Ten namístě nebyl.

Pacientku jsme naložili, infuze a klasika, a jeli jsme na „budějc-
kou traumačku“. Když jsme projížděli Lišovem, všimnul jsem si 
naproti pumpě chlapíka, který stopoval. Naprosto přesně odpo-
vídal popisu, který měla policie, která ho již intenzivně hledala. 
Ono v noci moc lidí nestopuje a vůbec ne záchranku, která bliká 
a houká. Jenom magor.

Ozbrojený a nebezpečný. Tak to znělo ve vysílačce. Koukám 
jako blázen, naproti jede hlídka policie. Oba četníci jako na povel 
udělali vpravo hleď. Podotýkám, že hledaný stál vlevo. Jasný jako 
facka. Nevšímačka.

To už ale ve mně bouchly saze. Bleskurychle jsem se spojil 
s operátorem policie a napráskal jsem je.

Co bylo dál, připomíná scénář špatného filmu. Pacientku jsme 
odvezli na traumačku, vyložili a jedeme zpátky, (to už byl otevřen 
nový kruháč na Lišov), když se ve vysílačce ozvalo, abychom na 
kruháči pomohli posádce záchranky bez lékaře, že tam mají pro-
blémy. Víc nám neřekli, ale my jsme byli pět set metrů odsud, tak 
ani nebyl čas a důvod se ptát.

Dodneška mám ten obrázek před očima. To nevíte, jestli se 
máte smát, nebo plakat. 

Na kruhovém objezdu tři policejní auta, pět 
policistů v kruhu, v jehož středu se kýval nějaký 
člověk, o auto opřená slečna důstojnice a v poza-
dí sanita, kterou ten dotyčný rozsekal na cimpr 
campr. Ano, byl to náš známý z Lišova. 

Zeptal jsem se, co je to za tyjátr. Posádka sa-
nity mi řekla, že jim ho naložili do auta a pán ho 
celé zdemoloval, tak si zavolali pomoc. 

Proč ovšem pán tančí uvnitř kroužku pocajtů 
besedu, to nechápal nikdo z nás. Copak rozbitá 
sanita a zbití zdravotníci je malý důvod k zása-
hu? To hlava nebere. Zeptal jsem se jedovatě po-
licistky, jestli si to nechce natočit. Nepochopila 
to a klidně odpověděla, že ne, a stála dál opatřená 
o auto a žvýkala žvýkačku. Jak v americkým la-
ciným filmu. Ledově a ironicky jsem ji upozor-
nil, že až si dotyčný bude na ně stěžovat, záznam 
by se jim hodil a šel jsem k tančícím.



strana 5

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

Jeden policista mě požádal, jestli bych se na pána nepodíval, 
jestli je důvod k zajištění. Ozbrojený a nebezpečný? Rozbitá sani-
ta? Zbití zdravotníci?....

Když jsem viděl tu bezradnost, to zoufalství, tak jsem se rychle 
rozběhnul, a když byl náš potencionální klient otočen zády, tak 
jsem vniknul do kroužku. Chlapik byl nejen sjetý, ale také hodně 
opilý. Když do mě narazil ramenem (nebo já do něj?) policajti 
vyrazili, dali mu pouta a zajistili ho. To už bylo to „správné„ na-
padení. Nůž měl samozřejmě za opaskem.

Co dodat? Náš recidivista, desperát si stěžoval na policejní 
brutalitu a všichni byli vyšetřování. Nevím jak to dopadlo, ne-
vím, ale upřímně mi to bylo jedno. Tohle nebyl profesionální 
přístup.

Na jednu stranu se policajtům nedivím, bojí se, ale oni jsou 
cvičení, ozbrojeni a berou peníze za to, že nás mají chránit. Pomá-
hej a chraň? Nebo ne? Osobně v tomto případě to byla asi zkratka 
Pomáhej nám Pánbůh a chraň nám naše zadky. Ale už je to pryč, 
roky minuly.

Jak jsou blázni zvláštní, o tom by se daly vyprávět hodinové 
příběhy.

Ve všední den jsme byli posláni na výjezd s tím, že paní ne-
chce jíst. To by spíše měla být věc pro obvodního lékaře, ale 
byla středa, pacientka je prý odjinud a obvodní lékař-
ka má ve středu odpolední a k cizímu asi nepojede. 
Vyjeli jsme. Vesnice, osamělý baráček. V bytě žena 
středních let, uklizeno, čisto. Jen zatažené žaluzie 
v poledne, vytřeštěný pohled, skelné oči, kterými 
kouká skrz vás.To vše dávalo tušit, že je zde něco 
divně. Připálil jsem paní cigárku a dali jsme se do 
hovoru. Nebyl problém zjistit, že paní slyší hlasy, 
že si má něco udělat, že ji sledují cizí agenti na střeše, 

za komínem za plotem... Vidí jich prý šest. Pacientka byla ale značně 
nedůvěřivá. 

Princip je v tom, že musíte tuto bariéru prolomit, abychom se 
mohli hnout z místa. Nelze ke všemu volat policii.

Nehnul jsem proto brvou a upozornil jsem jí, že za kredencem 
je sedmý agent.Bariéra padla. Byl jsem její člověk. Paní přeochot-
ně utíkala z kuchyně do sanity a mohli jsme do špitálu, kde jsem jí 
slíbil ochranu. Bylo mi jí líto. Určitě by si něco udělala, jen aby ty 
hlasy přestaly, jen aby jim unikla. Poslechla by je.

Jen sestra se na mě tak divně dívala. Prý chvíli nevěděla, kdo je 
větší blázen. Tak abych tomu dal korunu, a trošku jí to vrátil, tak 
jsem se jí nahlas podivil, že tu osobu za kredencem neviděla. Mys-
lím, že ten den ráda vystřídala. Ale abych jí nekřivdil, myslím, že 
to doma pak pochopila.

Humornější případ se stal přímo v Lomnici. Nejmenovaný pa-
cient přišel k nám domů, že něco potřebuje. Sedla si na botník, 
nožku přes nožku, vytáhla obligátní cigárku a hledala oheň. Když 
otevřela kabelku, navrch ležel 30 cm kuchyňský nůž. 

A pak, že je kouření nezdravé. Tentokrát pro moje zdraví určitě 
ano.

A ostatní blázni? Chodí mezi námi, pardon, vámi. 
Ani to nevíte. Většinou nejsou nebezpeční, nebo ne 
alespoň v tom smyslu, že by vás zapíchli a podob-
ně. Někdy jenom píší udání, stěžují si, prudí a ob-
těžují. Někdy se chovají jen podivně. Někdy jen 
volají a vyhrožují bombou, někdy se obnažují na 
veřejnosti ...prostě život je zvláštní. A vůbec, kdo 
není někdy blázen?

A propó? Je opravdu kouření vždy nezdravé?

MUDr. R. Bílek



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 6

ZE ŠKOLY
Den zimních sportovních aktivit v rakouském Karlstiftu
Ve čtvrtek 13. února vyrazilo 34 žáků lomnické školy se svý-
mi učiteli na sjezdovku v rakouském Karlstiftu. Akce se konala 
v rámci již více než dvacetileté spolupráce mezi školami 
a radnicemi obou obcí. Od pondělí jsme s obavami 
sledovali počasí, které připomínalo spíše jaro, ale 
v úterý volal starosta obce Bad Grosspertholz, 
pan Manfred Artner, který nás pozval a celou 
akci organizoval, že sjezdovka je v plném 
provozu a podmínky pro lyžování jsou 
dobré. Asi v devět hodin jsme dorazili na 
místo, pan starosta nás přivítal, připomněl 
význam naší dlouholeté spolupráce a po-
přál příjemný pobyt. 

V areálu byly skutečně velmi dobré 
podmínky, dostatek sněhu, azurová obloha, 
zkrátka jako obrázek z reklamního letáku. 
Zkušení lyžaři a snowboardisté se okamžitě 
vrhli k vleku a za chvíli je bylo možno vidět, jak 
sviští dolů ze svahu. Začátečníků se ujali zkušení 
instruktoři, pan učitel Mlnařík a bývalý kolega pan 
učitel Hes. Byla radost pozorovat, jak naši budoucí lyžaři 
činí pokroky a dokonce několik z nich se odpoledne odvážilo sjet 
sjezdovku.

Okolo poledne se všichni naobědvali, bylo možno vybrat si mezi 
smaženým řízkem s hranolky a špagetami. Nemusím ani připomí-

nat, že většina zvolila řízek. Počasí umožnilo, že oběd větši-
na trávila na terase a využívala téměř jarního sluníčka. 

Lyžovalo se až do 15 hodin a poté jsme příjemně 
unaveni vyrazili na zpáteční cestu.

Akce se velmi vydařila. Všichni máme ra-
dost, že naše přeshraniční spolupráce trvá 
bez přerušení tak dlouho, a hlavně je nefor-
mální. Od tohoto školního roku jsou na zá-
kladních školách povinné dva cizí jazyky, 
u nás jsme logicky zvolili Němčinu. Po-
dobné výměnné akce mají význam nejen 
jako zábava a odpočinek, ale nenásilnou 
formou seznamují děti se životem v jiném 

prostředí, slyší řeč v přirozené podobě, mají 
možnost konverzace, poznávají tamní zvyky. 

V minulosti již několik našich bývalých žáků 
vystudovalo obchodní akademii v Gmündu. Máme 

z toho radost, protože v současné době mají žáci mož-
nost v budoucnu v Rakousku i pracovat, pokud budou znát 

jazyk. Je to jeden z našich cílů.
Rudolf Petržela



strana 7

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

Autorské čtení a beseda se 
spisovatelem Janem Opatřilem
V rámci projektu Škola pro život v 21. století je mimo jiné podpořena klíčová 
aktivita rozvíjející čtenářskou gramotnost žáků. Motivaci dětí k četbě posiluje-
me také pravidelnými besedami se zajímavými spisovateli. 

V únoru přijel do naší školy pobesedovat s dětmi první, druhé a třetí třídy 
spisovatel, ilustrátor a rybář Jan Opatřil se svým knižním hrdinou kapříkem 
Metlíkem. Autor čtením příběhů a formou besedy představil všechny tři knihy 
o životě malého kapříka v řece, rybníku a přehradě. Knihy jsou pro všechny 
děti, co mají rády svět ryb a vodních živočichů a chtějí se něco nového o nich 
dozvědět. A že mají spoustu znalostí z vodní říše děti prokázaly správnými 
odpověďmi na spisovatelovy otázky. Děti velmi dobře spolupracovaly, po-
znávaly ryby a vodní živočichy na obrázcích. Bylo to milé a příjemné poví-
dání, děti si besedu a čtení užily a těší se na své vlastní čtení příběhů kapříka 
Metlíka. 

 Hana Malechová

Zdravé zuby, zdravý chrup

„čím budu“

Dát si něco na zub, brousit si na něco 
zuby, darovanému koni na zuby nekoukej 
a podobná rčení jste mohli slyšet 14. úno-
ra v rámci projektového dne Zdravé zuby 
u nás ve škole. Projekt je určený žákům 1. 
stupně ZŠ a na naší škole pravidelně probí-
há už několik let.

V letošním roce jsme projekt pojali čin-
nostně. Žáci si s učiteli vyprávěli o tom, jak 
často a správně si čistit a ošetřovat chrup. 
Mezi sebou si děti vzájemně vyměnily 
zkušenosti jaký kartáček a jaká pasta je 
pro jejich věk nejvhodnější a nejúčinnější 
a jak často a proč jsou důležité preventivní 
prohlídky u stomatologa.

Ve výtvarných, pracovních a literárních 
dílnách to hučelo jako v úle, však se zde 
také pilně pracovalo.

Čtvrťáci a páťáci vytvořili malý ang-
licko – český slovníček se zubní témati-
kou Zdravé zuby. Druháci a třeťáci vyhle-

dávali různé materiály, kreslili, stříhali, 
lepili a nakonec vyhotovili plakáty s té-
maty: Co je pro zuby důležité a co jim 
škodí. Druháci napsali dopisy zdravým 
zoubkům, které se jen hemžily notnými 
sliby a přátelskými radami. Paní učitelka 
prvňáčků svým žáčkům přečetla pohádku 
Bolavý zoubek a ti ji doplnili vlastními 
vtipnými ilustracemi.

Nezapomněli jsme ani na aktivity na in-
teraktivní tabuli, kde žáci třídili potraviny 
na zdraví prospěšné a škodlivé, vyhledáva-
li rozdíly mezi zubem zdravým a nemoc-
ným.

Vypracováním pracovních listů se 
všichni zapojili do celostátní soutěže Zdra-
vé zuby. 

Cílem letošního projektového dne bylo 
připravit žáky na přijetí odpovědnosti za 
své vlastní zdraví. 

  V. Petrželová

Veršovanými hádankami přivítali žáci 8. ročníku ZŠ a MŠ v Lom-
nici nad Lužnicí své spolužáky na prezentační výstavě svých 
plakátů pod názvem „Čím budu“. Akce proběhla 30. ledna 2014 
v tělocvičně školy a žáci na ní představili svá budoucí povolání. 
Přiblížili tak mladším spolužákům výhody a nevýhody jednotli-
vých povolání, jejich zaměření, důležitost pro společnost, finanční 
ohodnocení, potřebné vzdělání a uplatnění na trhu pláce ve svém 

regionu. Někteří přidali básničku či slogan, jiní své povídání do-
barvili stylovým oblečením a názornými pomůckami. Na závěr 
proběhla diskuze, kde mladší žáci kladli své dotazy na prezen-
tovaná povolání. Všem se prezentace žáků 8. ročníku moc líbila 
a my jim přejeme, aby si svá vysněná povolání a plány do budouc-
na splnili. 

Mgr. Petra Štěpánková

Den zimních sportovních aktivit v rakouském Karlstiftu



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 8

Milý úsměv, vlídný hlas,
krátká sukně, dlouhý vlas.
Kafe vařím každý den,
Jako diář sloužím jen.
Sponky a razítka jsou mí kamarádi,
telefony mě mají také rádi.
S počítačem dlouhý čas
trávit musím zas a zas.

Tereza Vacková – sekretářka

Nejsem doktor, nejsem sestra,
nejsem ani Zdravověda.
Kosti, svaly všechny musím umět, 
  musím znát.
Šlachy, svaly mojí péči budou 
  správně fungovat.

Vladimír Božovský – fyzioterapeut

Meč vyměnil jsem za pistoli,
sám teď stojím v minovém poli.
Munice mám dosti,
už se jim třesou kosti.

Tomáš Kabele – voják z povolání

Dělám rakvičky, truhlář nejsem.
Dělám střechy, pokrývač nejsem.
Dělám věnečky, květinářka nejsem.
Co jsem?

Eliška Švecová – cukrářka

KULtURA



strana 9

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

Divadelní společnost KŘÍŽŽÁCI Hluboká nad Vltavou nastudovala  
v režii Petra PÍŠI satirickou frašku tALISmAN
Dílo je dokladem typicky Nestroyovského poselství, podle něhož lidé nejsou ničím jiným než pouhými blázny 
osudu. Talisman napsal Nestroy nejen jako komedii o svádění žen muži a mužů ženami, ale hlavně o přetvářce 
a lidské touze uvěřit iluzi. Prostřednictvím jazyka se tak dostávají na povrch omezenost, nadřazená inteligence, 
umělé vzorce chování a další charakteristické rysy. 

Titus Zrzavec, mladý muž s ambicemi, ale s prázdnou kapsou... a zrzavými vlasy, se uchází o místo tajemníka 
u paní hraběnky. Ta však nesnáší zrzavé lidi a nechá jej vyvést bez pořízení. Titovi se náhodou podaří zachránit 
topícího se kadeřníka a ten mu na oplátku dá TALISMAN – černou paruku. Zkraje to mladík považuje za trapný 
žert, ale pak se rozhodne paruku využít ve svůj prospěch...

Nabízíme možnost zájezdu na toto představení:

Termín – pátek 4. dubna od 19:00
KC Panorama Hluboká nad Vltavou

Cena 200,– Kč vstupné + doprava
V případě zájmu možno domluvit před představením prohlídku kostela sv. Jana Nepomuckého. 

Rezervace a informace v Městské knihovně Lomnice n. Lužnicí

Tria KARAGEORGIEV
a Smyčcového orchestru

Český Krumlov

Neděle 13. dubna 2014
od 18:00 hodin

Kostel sv. Václava
v Lomnici nad Lužnicí

Vstupné: 50,– Kč

VELIKONOČNÍ
KONCERT



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 10

Česká křesťanská akademie – pobočka Třeboň
Vás zve

ve středu dne 26. března 2014 
na přednášku 

JUDr. Ivany Janů
Význam a poslání mezinárodních trestních tribunálů

JUDr. Ivana Janů je Soudkyní Ústavního soudu ČR.
V roce 1996 působila jako lektorka se zaměřením na transformaci ve Střední 

a Východní Evropě po pádu totalitárních režimů na Ohio University v USA a v roce 2001 byla 
zvolena soudkyní ad litem Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii

Přednáška se koná v 19 hodin v aule Gymnázia Třeboň
Vstupné dobrovolné

VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVA A SOUTĚŽE

Od 6. do 13. dubna
Na Staré radnici

Soutěže:
1.  KRASLICE Z LOMNICE 

Připojte se k nám a přineste na ukázku a do 
soutěže KRASLICI vlastní výroby

2.  BERÁNEK VELIKONOČNÍ LOMNICKÝ 
Pečete velikonočního beránka? Pochlubte se!  
Přineste svůj výrobek do knihovny v neděli  
6. dubna mezi 13:00 a 14:00 hodinou 
V 16:00 proběhne ochutnávka a vyhodnocení  
NEJHEZČÍHO A NEJCHUTNĚJŠÍHO 
BERÁNKA 

Bližší informace v knihovně



strana 11

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

Klub žen
V sobotu 22. února proběhl babský turnaj v kuželkách. Každoročně ho pořádá Okresní 
rada žen pro základní organizace ČSŽ z celého okresu. I letos se konal u nás v kuželně 
TJ Tatran pod patronací starostky města. Byl to již 14. ročník a zúčastnilo se 8 čtyřčlen-
ných družstev. Vítězství si odvezly ženy z Českých Velenic, na druhém místě skončily 
účastnice ze Suchdola nad Lužnicí, třetí místo patřilo nám. Další v pořadí byla družstva 
z Radouňky, Strmilova, Blažejova, Nové Bystřice a Kardašovy Řečice. Všechny účast-
nice dostaly malý dárek, vítězné družstvo si odvezlo krásný dort. Tím byla odměněna 
i nejlepší hráčka turnaje, kterou se stala Hanka Železná z našeho týmu.

Strávily jsme společně hezké sobotní odpoledne a to i díky Mgr. Haně Bernar-
dové, která svým zpěvem a hrou na harmoniku zábavu pořádně rozjela. Už teď se 
těšíme na příští, 15. ročník.

 Výbor Klubu žen

Javor a Javoráček

ZE SPOLKů

Jihočeský zpěváček
Jihočeské folklorní sdružení ve spolupráci s dalšími partnery, při-
pravuje XI. ročník dětské pěvecké soutěže lidových písní Jihočes-
ký zpěváček.

Smyslem soutěže je motivovat nejmladší generaci k sólovému 
zpěvu, propagovat Jihočeský kraj a členské soubory Jihočeského 
folklorního sdružení.

Dalším důležitým prvkem soutěže je vybrat nejlepší zpěváky, 
kteří by reprezentovali Jihočeský kraj a JFoS na celostátní soutěži 
lidových písní Zpěváček, pořádanou FoS ČR

Termín: sobota 29. března od 14:00
Místo: kinosál Kovářov

Mezi soutěžícími bude opět celkem sedm našich malých zpěváč-
ků. Držte jim palce.

SmRt JEDE PO VODĚ, NOVÉ LÉtO K NÁm JEDE
Folklorní soubory JAVOR a JAVORÁČEK

si vás dovolují pozvat

v neděli 6. 4.  ve  14.00    
na vynášení SmRtKY 

 sraz  ve 14.00 hodin v AtRIU Staré radnice 
 průvodem se vydáme Kostelní ulicí ke Zlaté stoce 

 po návratu pokračujeme v knihovně výtvarnou dílnou 
Při špatném počasí proběhne program na Staré radnici!!!

Oblečení s ohledem na počasí!
Informace v městské knihovně Lomnice nad Lužnicí



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 12

Ekologie
a svět kolem nás
Pro skauty je příroda takovým druhým domovem, 
o který bychom se samozřejmě měli aktivně zajímat 
a starat. Když říkáme, že jedním ze skautských zá-
konů je, že skaut je ochráncem přírody a cenných 
výtvorů lidských, nemělo by zůstat jen u slov, ale 
mělo by dojít i na činy. Naše středisko začátkem 
roku investovalo do koše na třídění odpadu. Vedou-
cí oddílů se připravují na zhruba dvouměsíční pro-
gram, ve kterém si děti zopakují vědomosti o třídění 
odpadu a ekologii. Zároveň se pokusíme přírodě po-
sloužit například již téměř tradičním úklidem nauč-
né stezky. 

V období zimy jsme začali úklidem klubovny. 
Oddíly skautů a skautek přiložily ruku k dílu o polo-
letních prázdninách, kdy během akce s názvem Jaro 
v klubovně přeskládaly a očistily, co se dalo. Nesměla 
chybět ani zábava v podobě hry, karaoke a zhlédnutí 
několika filmů. 

Dětský karneval

V sobotu 1.března jsme uspořádali dětský karne-
val, který letos proběhl v nově otevřeném sále Na 
rychtě. Sešlo se hodně dětí. Veselé a vtipné masky 
zaplnily celý sál. Samozřejmě nechyběl ani ježek 
Jarda, který s námi dlouhá léta karnevaly rozvese-
luje. Mezi veselými písničkami probíhaly krátké 
soutěže a vítězové dostali, tak jako na olympiádě, 
na stupínku vítězů, fidorkovou medaili. 

Byla i tombola. Chtěla bych touto cestou poděkovat našim 
sponzorům. Paní Aleně Zvánovcové, paní Radce Kostelecké, paní 
doktorce Pumprové, panu Hartmanovi. Děkujeme panu Romano-
vi Zvánovcovi za hezkou hudbu a panu Špiříkovi za bezplatné 
zapůjčení sálu a poskytnutí vzorného zázemí.

Dětem i nám se odpoledne líbilo a už se těšíme na příští karneval.



strana 13

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

ZAJÍmAVOStI
Z kroniky našeho města – protektorát čechy a morava
Každý měsíc v kalendáři přináší do našich rodin oslavy jmenin, 
narozenin a rodinných výročí. Stejně tak jsou v kalendáři zapsá-
na data připomínající nám tragické události – osobní, ale také 
společenské. 

Pokud se ohlédneme zpět do dějin lidstva, zjistíme, že každý 
pokrok a vývoj společnosti byl vykoupen utrpením a strádáním.

Jen těžko najdeme ve světových dějinách období naplněné jen 
mírem, svobodou a rovnoprávností. Přesto se lidstvo nedokázalo 
poučit. Žijeme ve třetím tisíciletí, které je evidentně opět často 
obrazem netolerantnosti a násilí.

Ani druhá světová válka pro nás nebyla dostatečným varo-
váním. 

Březen roku 1939 znamenal pro naši zem začátek dlouhých 
šesti let okupace, násilí a utiskování. Připomeňme si jak vnímali 
a prožívali toto období obyvatelé našeho města.

Protektorát
Dne 15. března 1939 ve 3hod 55 minut ráno byly po předporadách 
znovu zahájeny porady v říšském kancléřství a na nich byla pode-
psána dohoda v níž se praví: „President Českého státu prohlásil, 
že klade osud českého státu a osud českého národa a české země 
s plnou důvěrou do rukou vůdce Německé říše. Vůdce přijal toto 
prohlášení a rozhodl, že přijímá český národ pod ochranu němec-
ké říše a že mu zaručí autonomní vývoj národního života a jeho 
vlastní svébytnost.“ 

Téhož dne 15. března 1939 bylo území Čech a Moravy obsaze-
no říšskou brannou mocí a také téhož dne říšský kancléř a vůdce 
přibyl do Prahy na pražský hrad.

Dne 16. března 1939 vyhlásil říšský ministr zahraničních věcí 
št.v. Riebenstrop výnos vůdce německé říše, jímž byl zřízen pro-
tektorát „Čechy a Morava“.

18. března 1939 jmenoval říšský kancléř Konstantina svob. 
pána šl. Neuratha protektorem v Čechách a na Moravě.

Národní souručenství
President Dr. E. Hácha dal podnět k tomu, aby se český národ 
sjednotil v jediné politické straně zvané „Národní souručenství“. 
V měsíci dubnu byl prováděn nábor členů. Hned první den se 
v Lomnici n. L. přihlásili všichni muži od 21 let. V celém lomnic-
kém okresu zůstalo mimo jen 35 mužů .

V čelo „Národního souručenství“ byl postaven presidentem 
Adolf Hrubý z Mláky u Lomnice n. L.

Dne 5. dubna 1939 přijel do Prahy říšský protektor svob. p. šl.r. 
Neurath a ujal se svého úřadu.

27. dubna 1939 jmenována nová vláda s ing. Eliášem v čele, 
když před tím vláda Beranova odstoupila.

5. května 1939 bylo oznámeno, že do Národního souručenství 
se přihlásilo 99,8% českých mužů.

Německo okupuje naši republiku
Jak uvádím dne 15. března vtrhla německá ozbrojená až po zuby 
ozbrojená moc různými směry přes hranice našeho státu do Čech. 
Od časného rána neustále hlásil náš rozhlas, jak německá armáda 
k nám pochoduje. I počasí bylo tak chmurné, jak stísněné a chmur-
né byly myšlenky českého národa.

tříkrálová 
sbírka
4. a 5. ledna jste mohli potkat sku-
pinky Tří králů. Členové našeho 
střediska se zapojili do tříkrálové 
charitativní sbírky, která je celore-
publiková a na Třeboňsku ji zajišťu-
je Oblastní charita Třeboň. Celkem 
jsme vybrali 4 545 Kč. Všem, kteří 
otevřeli dveře a přispěli, ještě jednou 
děkujeme. Třeboňská charita připra-
vila pro malé dobrovolníky poděko-
vání na třeboňské faře 2. února, kde 
paní Bicková, hlavní koordinátor-
ka sbírky, všem poděkovala, bylo 
připravené sladké pohoštění a děti 
odměnila pohádkou O perníkové 
chaloupce, kterou hráli členové di-
vadelního souboru z Třeboně a kon-
certem Kostelního sboru Třeboně. 

Výtěžek sbírky na Třeboňsku byl 
155 843 a byl použit na pečovatel-
skou službu Astra, přímou pomoc 
osobám v sociální i hmotné nouzi 
a občanskou poradnu pro občany 
v těžké životní situaci.

Jedna z tříkrálových skupinek



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 14

INZERCE

Při opakovaném podání inzerátu bude
poskytnuta sleva 10 %.

Více informací na andrese:
lomnickelisty@gmail.com

1 strana A4 800,– Kč
1/2 strany A4 500,– Kč
1/4 strany A4 300,– Kč
6 x 9 cm 200,– Kč
Řádková inzerce 100,– Kč

Ceník inzerce v Lomnických listech

Německá vojska v Lomnici
Od rána za chladného počasí padal hustě sníh velikými mokrými 
vločkami s deštěm a v tom nečase vtáhlo německé vojsko válečně 
vyzbrojené pevným vojenským krokem s oddíly strojních pušek 
i dělostřelectva kolem 11 hodiny dopoledne po silnici od Třeboně 
do našeho města. Vojsko na náměstí zastavilo pochod a tu je přiví-
tal starosta města Frant. Kukla.

Obyvatelstvo ani mnoho z domů nevycházelo a chovalo se cel-
kem velmi trpně.

Jen někteří jednotlivci běželi s hrnečkem k vojenské kuchyni, 
když jim tak nabízela pokrm. Nebylo u nás dosud nouze a zdá 
se, ža takoví jednotlivci více ze zvědavosti co němečtí vojáci jedí 
běželi ke kuchyni. 

Se vstupem německé armády k nám bylo nařízeno také odevzdá-
vání zbraní a stanoven trest za neuposlechnutí tohoto nařízení.

Velké zklamání mezi obyvatelstvem bylo vyhlášení kursu ně-
mecké marky. Jedna německá marka se rovnala 10 Kč. Němečtí 
vojáci byli velmi příjemně překvapeni vysokou cenou marky a na-
kupovali si zboží, které posílali domů.

Hned 26. března bylo nařízeno jezdit a vyhýbat se na pravo jak 
to je zvyklostí v říši. Obávali jsme se, že bude mnoho neštěstí – ale 
jedoucí byli pozorni, že k neštěstím nedocházelo.

Odzbrojení četnictva. Židovská hvězda
Když německé vojsko obsazovalo naši okleštěnou republiku, 

bylo slíbeno, že nesetká-li se německá branná moc nikde s od-
porem, že nám bude dána autonomie. Bylo tudíž nařízeno vy-
cházeti Němcům vždy a všude vstříc. Němci toho také náležitě 
využívali.

Příměstský letní tábor 
v Lišově
Nechcete posílat své děti na letní tábor? Nemáte tolik dovolené, 
abyste se o své ratolesti dokázali postarat přes celé prázdniny? 
Zkuste třeba tuto variantu – příměstský letní tábor!

Realizací tábora vycházíme vstříc všem rodičům, kteří chtějí 
smysluplně vyplnit volný čas svých dětí v průběhu prázdnin, kdy 
oni musejí být v práci. Tento typ táborů preferují rodiče, kteří chtějí 
mít své děti večer doma, ale přes den potřebují, aby o děti bylo dob-
ře postaráno. Děti tak nemusí trávit dlouhé dny doma nebo u pří-
buzných, ale je pro ně připraven atraktivní a zajímavý program. 

Příměstský letní tábor v Lišově je plánován na období 14. 7. 
až 18. 7. 2014, denně od 8:00 hod. do cca 16:00 hod., s celkovým 
počtem účastníků 15, a to ve věku od 7 do 14 let. Tábor proběhne 
pod vedením zkušených lektorů s letitou praxí a bude koncipován 
jako tanečně/pohybově divadelní tábor. Děti čeká nabitý program 
s tématickým obsahem, hry, dovednosti, netradiční aktivity. 

Realizátorem tábora je Kredance o.s., Riegrova 51, České Bu-
dějovice – www.kredance.cz, 

www.kredance.cz/prostor.

Den 19. března 1939 bylo odzbrojeno četnictvo. Židům bylo 
26. března 1939 nařízeno nositi viditelně žluté hvězdy. Jejich ob-
chody jako židovské označeny.

Čerpáno z kroniky města: Pamětní kniha města Lomnice nad 
Lužnicí, Část II.



strana 15

Město Lomnice nad Lužnicí Lomnické LISTY – Březen 2014

Prodej slepiček
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb,

oznamuje svým zákazníkům,že opět prodává 
slepičky snáškových plemen Lohmann 

hnědý, Tetra hnědá a Dominant žíhaný, 
černý, modrý, žlutý, kropenatý a bílý.

Stáří: 15 – 20 týdnů.
Cena 149 – 185,– Kč / ks dle stáří.

Neprodáváme malé kuřice,ale téměř dospělé 
slepičky pouze našeho chovu!

Prodej se uskuteční: 

V sobotu 5. dubna 2014
Lomnice n. Lužnicí 

– u fot. hřiště TJ TATRAN – 9.50 hod.

Při prodeji slepiček – výkup králičích kožek  
– cena 20 – 30 Kč / ks

Případné bližší informace:
Po – Pá 9.00 – 16.00 hod,

tel. 601 576 270, 606 550 204,
728 605 840 

Koupím starší zachovalé obrazové rámy
(šířka lišty min. 4 cm).

Prosím, nabídněte. Tel.: 604 534 318 večer, p. Hanzal.



Lomnické LISTY – Březen 2014 Město Lomnice nad Lužnicí

strana 16

Lomnické LISTY – vydává město Lomnice nad Lužnicí, číslo 3/2014, ročník XIV. Redakce: Informační a kulturní středisko, náměstí 5. května, 378 16 Lomnice nad 
Lužnicí, e-mail: lomnickelisty@gmail.com. Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí, názor redakce nemusí být totožný s názorem autora. Za správnost příspěvků 
ručí autor. Za všechny zaslané příspěvky předem děkujeme. Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2014. Tištěné vydání je k dispozici v Městské knihovně nebo v prodejně 
Pekařství MPM. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky.

Chcete být informovaní o aktuálním dění v našem městě? Chcete dostávat novinky a informace o kulturních akcích jako první?
Jednoduše zadejte svůj e-mail na stránkách www.lomnice-nl.cz, v sekci „novinky e-mailem“ a můžete se těšit na pravidelné týdenní aktuality.

Kam s nefunkční zářivkou?
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky nepatří do popelnice na směsný  od-
pad, protože z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky. 

Každý z nás se v této situaci ocitl. Přestane nám po letech svítit zářivka a tak  přemýšlíme, kam vy-
razit pro novou, a  jak naložit s tou nefunkční. Někde jsme již zaslechli, že vysloužilé zářivky nepatří 
do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do tříděného skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč 
vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která 
by při špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. 
Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové. 

Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou je její odevzdání ve sběrném dvoře (Jin-
drlovská 692, Lomnice n. Lužnicí). Obsluha sběrného dvora ji od Vás zdarma převezme a uloží ji do 
speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila.  Zpětný odběr zářivek pro naše město zajišťuje kolektivní 
systém EKOLAMP, který nejen přispívá na náklady provozu sběrného místa, ale  plně hradí veškeré 
náklady na přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků určených pro 
nakládání s komunálním odpadem. EKOLAMP tak přispívá k ochraně životního prostředí v naší obci 
a na nás všech je, abychom se k němu alespoň malým dílem připojili.  

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.


